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前 言

根据《国家发展改革委关于放开部分建设项目服务收费标准有关

问题的通知》（发改价格〔2014〕1573 号)及《国家发展改革委关于

进一步放开建设项目专业服务价格的通知》（发改价格〔2015）299

号)文件精神，全面放开实行政府指导价管理的建设项目收费价格（包

括建设项目工程勘察设计服务收费标准），实行市场调节价。

鉴于此，为了规范我省建筑工程设计市场收费行为，维护市场参

与各方的合法权益，促进行业市场公平有序竞争，保证建筑工程设计

质量和工程安全，我省在参照原收费标准（2002 年版）基础上，结

合厦建设【2021】31 号文、中勘协 2014、2016 版建筑设计服务要素

指导意见，制定我省《建筑设计收费指导标准》（以下称《指导标准》）。

本次修订主要针对建筑、人防工程、广播电视、邮政、电信工程、

建筑信息模型(BIM)技术应用、概念性规划设计及绿色建筑等建筑设

计收费标准进行删改和修订，同时新增了以设计牵头的 EPC 工程总承

包项目管理费、全过程咨询项目管理费计费标准，第三方技术咨询服

务等工日收费标准，并对有关专业调整系数做了进一步细分。

本《指导标准》自 2024 年 4 月正式发布，最终解释权归福建省

勘察设计协会，协会保留进一步修订的权利，并视《指导标准》在执

行过程中的反馈意见每五年修订一次。
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建筑工程设计

总 则

1、 本《指导标准》涉及的建筑设计服务内容包括基本设计服务

与其他设计服务。

1.1 “基本设计服务”指设计人根据发包人的委托，按国家法

律、技术规范和设计深度要求向发包人提供编制方案设计、初步设计

（含初步设计概算）、施工图设计（不含编制工程量清单及施工图预

算）文件服务，并提供设计技术交底、解决施工中的设计技术问题、

参加竣工验收服务。

1.2 “其他设计服务”是指发包人要求设计人另行提供且发包

人应当单独支付费用的服务，包括：总体设计、主体设计协调、采用

绿色建筑设计、建筑信息模型(BIM)技术应用、采用预制装配式建筑

设计、编制施工招标技术文件、编制工程量清单、编制施工图预算、

全过程咨询及建设过程技术顾问咨询、编制竣工图、驻场服务；提供

概念性规划方案设计、概念性建筑方案设计、建筑总平面布置或者小

区规划方案设计；提供包括并不限于古建筑、超限设计、室内装修设

计、建筑智能化系统设计、幕墙深化设计、特殊照明设计、钢结构深

化设计、金属屋面设计、风景园林景观设计、声学设计、室外工程设

计等服务。

工程设计收费

1、 工程设计收费是指设计人根据发包人的委托，提供编制建

设项目方案设计文件、初步设计文件、施工图设计文件、非标准设备
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设计文件、施工图预算文件、竣工图文件等服务所收取的费用。

1.1 工程设计收费按照建设项目单项工程概算投资额分档定额

计费方法计算。

1.2 采取按照建设项目单项工程概算投资额计费按照下列公式

计算：

1.2.1 工程设计收费=工程设计收费基准价×（1±浮动幅度值）

1.2.2 工程设计收费基准价=基本设计收费+其他设计收费

1.2.3 基本设计收费=工程设计收费基价×专业调整系数×工程

复杂程度调整系数×附加调整系数

1.3 工程设计收费基价是完成基本服务的价格。

工程设计收费基价在《工程设计收费基价表》（附表一）中查找

确定，计费额处于两个数值区间的，采用直线内插法确定工程设计收

费基价。

2、工程设计中采用标准设计或者复用设计的，按照同类新建项

目基本设计收费的 30%计算收费；需要重新进行基础设计的，按照同

类新建项目基本设计收费的 40%计算收费；需要对原设计做局部修改

的，由发包人和设计人根据设计工作量协商确定工程设计收费。

3、 建筑工程设计各阶段工作量比例系参照《全国建筑设计劳动

（工日）定额》（住房和城乡建设部颁发），详见附表五《设计各阶

段工作量分配参考比例表》。

4、人工时计费方式主要适用于一些事先难以界定的建筑师服务

并且该项服务用时周期较短，例如，无法明确定义的服务、设计前服

务、附加服务、工程建设项目中独特部分、作为专家提供服务、翻修

项目、专项服务、零星服务等。人工时收费参照中国勘察设计协会中
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设协字〔2016〕89 号《关于建筑设计服务成本要素信息统计分析情

况的双通报》中所列“建筑设计服务直接人工成本与人工日法综合成

本系数信息表”计算，详见附表《工程咨询服务工日费用表》。

5、针对异地项目发包人有驻场要求的，发包人应与设计人协商

驻场配合费等工作的收费标准。

其他

1、 发包人提供境外设计人提交的设计文件，需要设计人按照国

家标准规范审核并签署确认意见的，按照实际发生的工作量，由发包

人与设计人协商确定增加的审核确认费。

2、 除另有约定外，设计人所编制的设计文件的著作权属于设计

人。发包人可因实施工程的运行、调试、维修、改造等目的而复制、

使用文件，但不能擅自修改或用于与设计合同无关的其他事项，并不

得为合同以外的目的而复制、使用并提供给任何第三方。

3、设计人提供设计文件的标准份数，方案设计、初步设计、总

体设计分别为 6 份，施工图设计、非标准设备设计、施工图预算、竣

工图分别为 8 份。发包人要求增加设计文件份数的，由发包人另行支

付印制设计文件工本费。工程设计中需要购买标准设计图的，由发包

人支付购图费。

工程设计费支付方式：

1、全过程设计方式（含方案设计、初步设计、施工图设计、施

工现场服务）；

（1）合同签订后 15天内，发包人应向设计人支付至设计费总额

的 20%作为定金；

（2）提交方案设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付至
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设计费总额的 30%；

（3）提交初步设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付至

设计费总额的 50%；

（4）提交施工图设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付

至设计费总额的 80%；

（5）主体封顶后 15天内，发包人应向设计人再支付至设计费总

额的 90%；

（6）工程竣工验收（盖竣工验收章）支付至设计费的 100%。

2、阶段设计方式（方案设计、初步设计、初步设计概算）：

（1）合同签订后 15天内，发包人应向设计人支付至设计费总额

的 20%作为定金；

（2）提交方案设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付至

设计费总额的 50%；

（3）提交初步设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付至

设计费总额的 80%；

（4）初步设计批复通过后 15天内，发包人应向设计人再支付至

设计费总额的 100%；

2、EPC 项目的施工图设计：

（1）合同签订后 15天内，发包人应向设计人支付至设计费总额

的 20%作为定金；

（2）提交施工图设计文件后 15天内，发包人应向设计人再支付

至设计费总额的 60%；

（3）施工图文件审查合格后 15天内，发包人应向设计人再支付

至设计费总额的 80%；
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（4）主体封顶后 15天内，发包人应向设计人再支付至设计费总

额的 90%；

（5）工程竣工验收（盖竣工验收章）支付至设计费的 100%。

（6）EPC 项目设计费计算依据为未下浮前的建安造价。
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附 表

附表一 工程设计收费基价表及工程复杂程度影响系数

序号

项目建安

投资

（万元）

收费基价

（万元）

工程复杂程度系数

一般

工程

复杂

工程

特别复

杂工程

1 200 9

1.0 1.15 1.3

2 500 20.9

3 1000 38.8

4 3000 103.8

5 5000 163.9

6 8000 249.6

7 10000 304.8

8 20000 566.8

9 40000 1,054.0

10 60000 1,515.2

11 80000 1,960.1

12 100000 2,393.4

13 200000 4,450.8

14 400000 8,276.7

15 600000 11,897.5

16 800000 15,391.4

17 1000000 18,793.8

18 2000000 34,948.9
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注：

1、 工程设计收费基价表沿用国家计委、建设部关于发布《工程勘察

设计收费管理规定》的通知计价格[2002]10 号

2、 “工程复杂程度"详见《全国建筑设计劳动（工日）定额》(2014

年修编版)。
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附表二-1 工程复杂程度调整系数表

复杂

程度
工程设计条件

调整

系数 调

一般

1、单体建筑面积小于 5000 平方米（含）的小型公共

建筑工程；

2、建筑高度小于 24米（含）的公共建筑工程；

3、单体建筑面积小于 5000 平方米（含）的小型仓储

物流类建筑工程。

4、建筑高度小于 27米（含）的一般标准居住建筑工

程；

5、建筑面积小于 10000 平方米（含）的单建地下工程。

1.0

复杂

1、单体建筑面积大于 5000 平方米, 且小于 20000 平

方米（含）的中型公共建筑工程；

2、建筑高度大于 24米,且小于 50 米（含）的公共建

筑工程；

3、单体建筑面积大于 5000 平方米的大中型仓储物流

类建筑工程；

4、功能和技术要求复杂的中小型公共建筑工程；

5、建筑高度大于 27米、小于 100 米的居住建筑工程，

或 27米以下高标准的居住建筑工程；

1.15
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复杂

程度
工程设计条件

调整

系数 调

特别

复杂

1、单体建筑面积大于 20000 平方米的大型公共建筑

工程；

2、建筑高度大于 50米，小于 100 米的公共建筑工程；

3、建筑面积大于 10000 平方米, 且小于 50000 平方米

（含）的单建筑建地下工程。

4、功能和技术要求特别复杂的公共建筑工程；

5、建筑高度大于 100 米（含）的居住建筑工程；

6、单体建筑面积大于 80000 平方米的超大型公共建筑

工程；

7、建筑面积大于 50000 平方米的单建地下工程；

8、工艺复杂或 1000 床以上的医疗建筑工程；1600 座

以上剧院或包含两个及以上不同类型观演厅的综合文

化建筑工程；5万平方米以上会议中心、航站楼、客运

站；6000 座以上体育馆；30000 座以上体育场；超过

五星级标准的酒店或度假村等公共建筑工程；

9、抗震设防有特殊要求的建筑工程（隔震垫、阻尼器、

消能装置等）；结构超限的建筑工程；

10、仿古建筑、宗教建筑、古建筑和保护性建筑工程；

1.3

1.改扩建和技术改造（含结构加固）建筑工程；

2.适用于国际性活动的大型公共建筑工程。

3.建筑高度大于 100 米（含）的公共建筑工程；

1.5~1

.8

注：1.上述设计均不包含相应的工艺设计内容。
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附表二-2 广播电视、邮政、电信工程复杂程度调整系数表

复杂

程度
工程设计条件

调整系

数 调

一般

1.广播电视中心设备(广播1套，电视1～2套)工程；

2.中波发射台设备(单机功率 P<1kW)工程；

3.短波发射台设备(单机功率 P≤50kW)工程；

4.电视、调频发射塔(台)设备(单机功率 P≤1km)工

程；

5.广播电视收测台设备工程；

6.三级邮件处理中心工艺工程；

7.简单的电信工程。

1.0

复杂

1.广播电视中心设备(广播 2～3 套，电视 3～5 套)

工程；

2.中波发射台设备(单机功率 1k<P≤20kW)工程；

3.短波发射台设备(单机功率 50km<P≤150kW)工

程；

4.电视、调频发射塔(台)设备(单机功率 1kW<P≤

10kW,塔高<200m)工程；

5.广播电视传输网络工程；

6.二级邮件处理中心及各类转运站工艺工程；

7.较复杂的电信工程；

8.非标准通信铁塔工程。

1.15
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复杂

程度
工程设计条件

调整系

数 调

特别

复

杂

1.广播电视中心设备(广播4套以上，电视6套以上)

工程；

2.中波发射台设备(单机功率 P>20kW)工程；

3.短波发射台设备(单机功率 P>150kW)工程；

4.电视、调频发射塔(台)设备(单机功率 P>10kW,塔

高 200m)工程：

5.电声设备、演播厅、录(播)音馆、摄影棚设备工

程；

6.广播电视卫星地球站、微波站设备工程；

7.广播电视光缆、电缆节目传输工程；

8.一级邮件处理中心工艺工程；

9.复杂的电信工程；

10.非标准广播电视塔桅杆、天馈线设备工程。

1.3

注：1、非标准通信铁塔的设计费率按 13%~16%之间取值；

2、非标准广播电视塔桅杆、天馈线设备的设计费率按 16%~20%

之间取值；

3、多套非标准设备、多座非标准通信铁塔、广播电视塔桅杆，

自第二套设备、第二座通信铁塔（或广播电视塔桅杆）起乘以 0.3 的

调整系数计算收费。



12

附表三 工程咨询服务工日费用表

专家等级 工日费用（元/天）

全国勘察设计大师 20000

享受国务院津贴专家（省级勘察

设计大师）
10000

教授级高级工程（建筑）师、研

究员
7500

高级工程（建筑）师 5000

工程（建筑）师 3000

其他技术人员 2000

注：

1、“人工日费用”是参照《全国建筑设计劳动（工日）定额》

(2014 年修编版)的劳动管理指标与中设协字[2016]89 号工程咨询服

务工日费用表而定。

2、不足半天，按照半天计费，超过半天，按照全天计费。
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附表四：建筑市政工程各阶段工作量比例表（%）

注：提供两个以上建筑设计方案，且达到规定内容和深度要求的，

从第二个设计方案起，每个方案按照方案设计费的 50%另收方案设计

费。

设计

阶段

工程类型

方案设计

（%）

初步设计

（%）

施工图设

计

（%）

施工配

合

（%）

建筑与室外

工程

Ⅰ级、Ⅱ级 20 20 55 5

Ⅲ级 25 20 50 5

住宅小区（组团）工程 25 20 50 5

住宅工程 25 70 5

古建筑保护性建筑工程 30 20 45 5

智能建筑弱电系统工程 40 55 5

室内装修工程 50 45 5

园林绿化工

程

Ⅰ、Ⅱ级 30 65 5

Ⅲ级 35 20 40 5

人防工程 10 30 55 5

广播电视、邮政工程工艺

部分

10 30 55 5

电信工程 10 45 40 5
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附表五 建筑工程设计修正系数信息表

序

号
服务内容 服务计费 备注

1 总体设计 设计基本服务计费×1.1 见注 1

2 主体设计协调 设计服务计费×1.2 见注 2

3 驻场服务 设计基本服务计费×1.2

4
预制装配式建筑

设计

设计基本服务计费×

（1.3-1.5）

5
建设工程第三方

咨询

设计基本服务计费×

（1.1-1.3）

指建设工程

施工过程中

所提供的技

术咨询

6
古建筑、仿古建

筑、保护性建筑

设计基本服务计费×

（1.3-1.6）

7 绿色建筑设计

按福建省海峡绿色建筑发展

中心-闽绿建函[2017]14 号

文《关于福建省绿色建筑与

海绵城市咨询服务收费标准

及相关事项的通知》执行

8 BIM 技术应用

闽建信协[2022]7 号关于印

发《福建省建筑信息模型

(BIM)技术应用计费标准（试

行）》的通知精神执行

9 编制施工招标技 按福建省闽招协[2021]32 号
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序

号
服务内容 服务计费 备注

术文件 文《关于招标代理、工程造

价咨询行业服务收费的指导

意见》执行

10 编制工程量清单

11 编制施工图预算

12
建设过程技术顾

问咨询

13 编制竣工图

14 概算编制或审核

15

概念性规划方案

设计（概念性强排

设计）

10000-20000 元/ha
以用地面积

计算

16
概念性建筑方案

设计
10-25 元/m

2
以建筑面积

计算

17

建筑总平面布置

或者小区规划方

案设计

30000 元/ha
以用地面积

计算

注 1：总体设计指初步设计之前，一些大型、特大型建设项目，由于

建设规模大、设计内容多，需要分步建设，但在项目实施前需要有一

个总体设想， 以便各建设内容之间相互衔接配合，因此往往需要编

制总体设计或称总体规划设计。一般建设项目的总平面布置或总图设

计不属于总体设计范畴，不应收取总体设计费。

注 2：主体设计协调指建设项目工程由发包人分别委托两个或者两个
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以上设计人承担，设计总包服务是指发包人委托设计人承担全部设计

服务，上述两种情况下，设计人应对建设项目工程设计合理性和整体

性负责，发包人应支付主体协调费。
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附表六 设计其他服务计费表

（以单项工程投资额计费）

序

号
服务内容 计费额 服务计费

1 室内装修设计
以室内装修工程的建筑安装费用为计

费额

计 费 额 ×

5.5%

2
建筑智能化设

计

以建筑智能化工程的建筑安装费用为

计费额

计 费 额 ×

4.5%

3
幕墙设计（含

深化设计）
以幕墙工程的建筑安装费用为计费额

计 费 额 ×

4.5%

4 特殊照明设计
以特殊照明工程的建筑安装费用为计

费额

计 费 额 ×

4.5%

5
钢结构深化设

计

以钢结构工程的建筑安装费用为计费

额

计 费 额 ×

4.5%

6
风景园林景观

设计

以园林景观工程的建筑安装费用为计

费额

计 费 额 ×

5%

7 特殊声学设计
以特殊声学装修工程的建筑安装费用

为计费额

计 费 额 ×

9%

8 室外工程设计 以室外工程的建筑安装费用为计费额
计 费 额 ×

4.5%

9
木结构建筑设

计

以木结构建筑工程的建筑安装费用为

计费额

计 费 额 ×

5.5%

注：1、通过 2002 年收费标准测算及参考山东等省份出台的收费标准

为制定依据；
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2、特殊声学设计，当特殊声学装修工程的建筑安装费用不能清

晰界定时，可作为“声学技术咨询”按附表三《工程咨询服务工日费

用表》计费。
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附表七 全过程咨询工程项目管理费、设计牵头的总承包项目管理费

基准价表

工程建安费

用

（万元）

费率

（%）

计 算 规 则

全过程咨询工程项目管理费、设计牵头的总承

包项目管理费

10000 以下 3 10000 10000×3%=300

10001-5000

0
2 50000

300+(50000-10000)×2%=1100

50001~1000

00
1.6 100000

1100+(100000-50000)×

1.6%=1900

100000 以上
1 200000

1900+(200000-100000)×

1%=2900

注：1.本表参照国内大部分出台项目管理费率省份标准（广东、陕西、

广西、吉林等）；

2.计算例中括号内第一个数为工程总概算分档的变动数，即某项目工

程总概算为 X，若

10001~50000 万元，则全过程工程咨询服务费为 300+(X-10000)×2%，

依次类推；

3.总概算额 10000 万元以下按 10000 万元计算。
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附表八 建筑工程设计费浮动比例表

行业

类别
工程类别 工程建安投资概算

浮动比例值（以国家 02

标准为基础浮动，分区间

累进制计算）

医疗、文

化、体育、

会展建筑、

数据中心

50000 万元（含）以下 90%

50000 万元以上 85%

教育建筑
30000 万元（含）以下 80%

30000 万元以上 75%

老旧小区

改造、乡村

振兴

100%

立面改造
风貌类 80元/㎡（立面投影面积）

非风貌类 40元/㎡（立面投影面积）

住宅、

普通厂房
70%

园林绿化
5000 万元（含）以下 100%

5000 万元以上 90%

其他房屋

建筑和市

政基础设

施

1000 万元（含）以下 90%

1000-5000 万元（含）以

下
80%

5000 万元以上 70%

注：本表参照厦门市厦建设【2021】31 号文执行
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